
4            Pag. 1/1
134260/24

SERVIZIO GESTIONE RISORSE

SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DECISIONE DI CONTRARRE

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto
2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza
dei servizi ai cittadini ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza 
sulle assicurazioni – IVASS;
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce che
l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il codice dei contratti pubblici;
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS recante
norme concernenti l’attività contrattuale;
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema delle
deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
CONSIDERATO che, sulla base della richiesta dei Servizi di Vigilanza è necessario procedere 
a rinnovare i servizi di informazione economico finanziaria erogati da Refinitiv Italy S.p.A., in 
quanto necessari per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali quali il monitoraggio del 
mercato assicurativo, il monitoraggio della stabilità del sistema finanziario, la valutazione degli 
strumenti finanziari, l’analisi dei rischi ecc.;
CONSIDERATO che l’utilizzo di tali servizi consente all'IVASS, nell’espletamento delle sue 
funzioni, il confronto coerente con le analisi condotte da altre autorità italiane ed europee, quali 
Banca d'Italia e l’Autorità europea delle assicurazioni e delle pensioni aziendali e professionali, 
EIOPA;
CONSIDERATO che i servizi Refinitiv, sono forniti in esclusiva in Italia da Refinitiv Italy S.p.A.;
CONSIDERATO che la spesa, sulla base del prezzo praticato per l’erogazione dei medesimi 
servizi per l’anno in corso e dei relativi previsti aggiornamenti tariffari, può essere stimata in 
circa 160.00,00 euro oltre IVA e che troverà copertura sul capitolo 10302 (Utenze) del bilancio 
2025;

DETERMINA

 di avviare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), del d. lgs. n. 36/2023, una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara con l’impresa Refinitiv Italy 
S.p.A., per l’affidamento del contratto di erogazione dei servizi di informazione 
economico-finanziaria per l’anno 2025;

 di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile unico del 
progetto la dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del contratto il 
dott. Stefano Pasqualini.

                  Il Segretario Generale
firma 1


		2024-12-23T12:01:58+0000
	DE POLIS STEFANO


		2025-01-10T08:42:42+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




